- Rep. CLMO 18/07/2025.0000009.1. -

Illlﬁﬁfﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA
PER | SERVIzI IDRICI E RIFIUTI

CLMO/2025/9 del 4 luglio 2025

Oggetto:

CONSIGLIO LOCALE di MODENA

Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani - PNRR Investimento M2C1. 1.1 linea
A, progetto MTE_11A00003692. Determinazioni del Consiglio

Pag.1a9



- Rep. CLMO 18/07/2025.0000009.1. -

Illlﬁﬁfﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

CLMO/2025/9

CONSIGLIO LOCALE di MODENA

L’anno 2025 il giorno 4 del mese di luglio alle ore 15.00 presso la sede di ATERSIR in Bologna
via Cairoli 8/F si ¢ riunito mediante videoconferenza il Consiglio Locale di Modena convocato
con lettera protocollo PG.AT/2025/0006336 del 26/06/2025, in seduta telematica.
La registrazione della seduta ¢ conservata agli atti.

Risultano presenti all’appello:

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote
PROVINCIA DI MODENA NO 10,0000
BASTIGLIA NO 0,6664
BOMPORTO Berselli Andrea Assessore SI 1,3622
CAMPOGALLIANO Stella Vincenzo Walter Assessore SI 1,1779
CAMPOSANTO Zaniboni Monja Assessore SI 0,5681
CARPI Pedrazzoli Serena Assessore SI 8,4563
CASTELFRANCO EMILIA Testoni Sarah Assessore SI 3,9973
CASTELNUOVO RANGONE Ferrari Matteo Assessore SI 1,9250
CASTELVETRO DI MODENA NO 1,4825
CAVEZZO NO 0,9986
CONCORDIA SULLA SECCHIA | Pedrazzoli Katia Assessore SI 1,1307
FANANO NO 0,5309
FINALE EMILIA Benotti Maria Teresa Assessore SI 1,9201
FIORANO MODENESE Busani Luca Assessore SI 2,1419
FIUMALBO NO 0,3262
FORMIGINE NO 4,1614
FRASSINORO NO 0,3938
GUIGLIA Parenti Paolo Assessore SI 0,6563
LAMA MOCOGNO NO 0,4994
MARANELLO Marsigliante Elisabetta Assessore SI 2,1871
MARANO SUL PANARO Tondi Christian Vice Sindaco SI 0,8049
MEDOLLA Calciolari Alberto Sindaco SI 0,9196
MIRANDOLA NO 2,9702
MODENA Molinari Vittorio Assessore SI 21,5871
MONTECRETO NO 0,2973
MONTEFIORINO NO 0,4308
MONTESE NO 0,5623
NONANTOLA Baccolini Tiziana Sindaco SI 2,0403
NOVI DI MODENA Diacci Enrico Sindaco SI 1,3424
PALAGANO NO 0,4287
PAVULLO NEL FRIGNANO NO 2,2696
PIEVEPELAGO NO 0,4431
POLINAGO NO 0,3730

Pag.2a9




- Rep. CLMO 18/07/2025.0000009.1. -

Illlﬁﬁfﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote
PRIGNANO SULLA SECCHIA Fantini Mauro Sindaco SI 0,6247
RAVARINO Bortolazzi Elisa Assessore SI 0,9090
RIOLUNATO NO 0,2676
S.CESARIO SUL PANARO NO 0,9515
S.FELICE SUL PANARO Bocchi Giorgio Assessore SI 1,4248
S.POSSIDONIO Morselli Veronica Sindaco SI 0,5912
S.PROSPERO NO 0,8815
SASSUOLO Baccarani Andrea Assessore SI 4,8642
SAVIGNANO SUL PANARO Tag]iavini Enrico Sindaco SI 1,2769
SERRAMAZZONI Quattrini Giorgio Consigliere SI 1,1689
SESTOLA NO 0,4741
SOLIERA Bagni Caterina Sindaco SI 1,9696
SPILAMBERTO NO 1,6748
VIGNOLA Paragliola Anna Vice Sindaco SI 3,1500
ZOCCA NO 0,7199
Presenti n. 25 quote 68,1966
Assentin. 23 quote 31,8034
Pag.3a9




- Rep. CLMO 18/07/2025.0000009.1. -

Illlﬁﬁfﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Riconosciuta la validita della seduta Elisabetta Marsigliante, in qualita di Coordinatore, assume
la presidenza del Consiglio e invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.:

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani - PNRR Investimento M2C1. 1.1 linea
A, progetto MTE 11A00003692. Determinazioni del Consiglio.

Visti:

- la L.R. 6 settembre 1999, n. 25, recante “Delimitazione degli ambiti territoriali ottimali e
disciplina delle forme di cooperazione tra gli Enti Locali per I’organizzazione del Servizio idrico
integrato e del Servizio di gestione dei rifiuti urbani”

- la Legge Regionale 23.11.2011 n. 23 “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni
relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che ha istituito 1’ Agenzia Territoriale dell’Emilia
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), di seguito Agenzia, ed in particolare I’art. 5 che
individua gli organi dell’Agenzia e I’art. 8, comma 6, che definisce le competenze del Consiglio
locale tra le quali alla lettera c) all'approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee
guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g);

- la L.R. 5 ottobre 2015, n. 16 e s.m.i.; la L.R. Emilia-Romagna n. 23/2011 di istituzione
dell’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), cui
partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali della Regione per 1’esercizio associato delle
funzioni relative al servizio idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al
d.lgs. n. 152/2006, che ha dettato disposizioni per la regolazione dei medesimi servizi;

visti altresi:
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

- la decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, recante 1’approvazione della
valutazione del Piano per la ripresa e resilienza dell’Italia e notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021,

Visti in particolare:

- il decreto ministeriale n. 396 del 28 settembre 2021 e relativo avviso con il quale sono
disposte le risorse e i criteri di selezione per accedere ai finanziamenti per 1’attuazione
degli interventi relativi I’investimento 1.1, Missione 2, Componente 1 del Piano
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) per la realizzazione di nuovi impianti di
gestione dei rifiuti e ’'ammodernamento di impianti esistenti

- lavviso M2CI.1.1 I1.1 relativo alla Linea d’Intervento A “Miglioramento e
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”

- la Deliberazione di Consiglio d'Ambito n. 3 del 3 febbraio 2022 con la quale 1’Agenzia
candidava n. 305 progetti proposti dai Gestori del Servizio gestione rifiuti, tra i quali
quello proposto da HERA S.p.A. relativo al centro di raccolta del Comune di Palagano;

Pag.4a9



- Rep. CLMO 18/07/2025.0000009.1. -

Illlﬁﬁfﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

- il decreto n. 128 del 30 marzo 2023 di approvazione della graduatoria per gli investimenti
sull’Economia Circolare che vedeva il progetto di cui sopra in posizione utile in
graduatoria per ricevere il finanziamento;

- il decreto n. 243 de 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di cui al
D.D. del 30 marzo 2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria e di concessione dei
contributi a valere sulla Linea d’Intervento A, che confermava il finanziamento
all’intervento suddetto sotto il codice MTE11A 00003692;

- il decreto n. 254 del 7 agosto 2023 di integrazione del decreto n. 243 del 14 luglio 2023
che confermava nuovamente il finanziamento all’intervento suddetto;

Considerato che:

- il Ministero con AVVISO PUBBLICO Investimento 1.1 Linea A ha comunicato che, in
data 16/08/2023 la Corte dei Conti ha ammesso alla registrazione il decreto
dipartimentale n. 243 del 14 luglio 2023 di annullamento della graduatoria definitiva di
cui al D.D. 30 marzo 2023, n. 128, di adozione della nuova graduatoria, nonché di
concessione dei contributi adottato a valere sulla Linea d’Intervento A;

- il Comune coinvolto nel suddetto progetto PNRR cod. MTE11A 00003692 linea A ¢ il
Comune di Palagano;

- con Deliberazione del Consiglio d'Ambito CAMB/2023/110 del 27 novembre 2023-
Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Sottoscrizione Atti d’obbligo connessi all’accettazione
dei finanziamenti PNRR DM 396/2021 concessi da Ministero dell'’Ambiente e della
sicurezza energetica per gli interventi compresi nella linea A e relativa Convenzione con i
Soggetti Realizzatori degli interventi — ¢ stato dato mandato ad ATERSIR di sottoscrivere
Atto d’Obbligo con il Ministero e la Convenzione con il Gestore individuato, quale
Soggetto Realizzatore;

- 1 costi dei progetti della linea A, per la quota parte non coperta da finanziamento e ove
non previsti dal contratto SGRU, dovranno essere inseriti in ammortamento nei piani
economici e finanziari della tariffa, fatte salve responsabilita dirette imputabili al Gestore
per il mancato conseguimento del finanziamento riconosciuto; come stabilito con
Deliberazione di Consiglio d'Ambito n.117 del 18 dicembre 2023 - Servizio Idrico
Integrato — Servizio Gestione Rifiuti Urbani - Disposizioni in merito al riconoscimento di
costi relativi agli interventi del Servizio Idrico Integrato e del Servizio Gestioni Rifiuti
finanziati con risorse;

- la proposta progettuale candidata ¢ stata aggiornata prevedendo 1’acquisto dell’area a
carico del Comune di Palagano: il quadro economico cosi aggiornato non corrisponde
all’interesse originario e le spese non finanziate da coprire in tariffa implicano un
aggravio ritenuto non sostenibile dall’Amministrazione Comunale, tale da portare alla
rinuncia alla realizzazione di tale progetto e al relativo finanziamento;

Considerato che il Comune, per confermare I’intenzione a procedere e a coprire le spese non
finanziate da PNRR, deve approvare formalmente i progetti aggiornati dal Gestore;

Preso atto che la conseguenza della mancata manifestazione della volonta dell’ Amministrazione

a procedere con il progetto aggiornato e del mancato seguito alle note inviate da ATERSIR con
PG del 26/03/2025 n. 0003041 ¢ dal Gestore PG AT n 2661 del 17/3/2025, PG AT n 887 del

Pag.5a9



- Rep. CLMO 18/07/2025.0000009.1. -

Illlﬁﬁfﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

29/01/2025; PG AT n 11460 del 31/10/2024, dato il cronoprogramma procedurale approvato per
il progetto MTEI1A 00003692, ¢ I’attuale impossibilita della realizzazione del progetto stesso
nei tempi previsti dal PNRR.

Ritenuto, conseguentemente, che non sussistano le condizioni per procedere in quanto non ¢
stato possibile concordare una variante al progetto candidato da poter presentare ad approvazione
del MASE e risulta quindi necessario stralciare tale progetto dal Piano degli interventi funzionali
al Servizio Gestione Rifiuti Urbani;

Preso atto altresi che la rinuncia al progetto nei confronti del Ministero comportera la definitiva
perdita del finanziamento, non potendosi convertire la candidatura originale in altro tipo di
progetto senza apporvi modifiche non sostanziali e percio inaccettabili per il MASE;

Dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarita contabile,
ai sensi dell’art. 49, comma 1 del d.1gs. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n. 25, quote 68,1966, astenuti n. 0, quote 0,
contrari n. 0;

DELIBERA

1. di prendere atto che sono venute meno per 1 motivi espressi in premessa al presente atto le
condizioni che garantivano il rispetto delle Milestone del PNRR relativamente
all’intervento MTE11A 00003692 consistente nella realizzazione di un nuovo centro di
raccolta presso il Comune di Palagano, finanziato dal PNRR per € 458.333,33 (come da
decreto MITE n. 243 del 14.7.2023);

2. di stralciare I’intervento di cui al precedente punto 1 dal Piano degli interventi funzionali
al Servizio Gestione Rifiuti Urbani;

3. di dare mandato ad ATERSIR quale Soggetto Attuatore e di rinunciare al finanziamento
disposto dal DD 243/2023 relativo all’intervento MTE11A_00003692;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile;

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti.

Pag.6a9



- Rep. CLMO 18/07/2025.0000009.1. -

Illlﬁﬁfﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Modena n. 9 del 4 luglio 2025

Oggetto: Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani - PNRR Investimento M2C1. 1.1 linea
A, progetto MTE_11A00003692. Determinazioni del Consiglio.

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarita tecnica, attestante la regolarita e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.Igs. 18 agosto 2000 n. 267

I1 Responsabile
Area Servizio Gestione Rifiuti Urbani
Paolo Carini

Bologna, 4 luglio 2025

Pag.7a9



F@ﬁll ||| Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. CLMO 18/07/2025. 0000009.1. -

-
3

([

ill,

>
Magng
ti

€
ic
e Rifiu

Approvato e sottoscritto

11 Coordinatore

Elisabetta Marsigliante

Il segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Pag.8a9



- Rep. CLMO 18/07/2025.0000009.1. -

Illlﬁﬁfﬁﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enmlia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

e aisensidell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione)

I1 Responsabile di pubblicazione

Elisabetta Montanari
Bologna, 18 luglio 2025

Pag.9a9



